
    

                                            

 

ENTE PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI 

Via Delle Stigmatine n. 11 - Palazzo Astrominica – 83051 Nusco (AV) tel. 0827 64413    www.parcoregionalemontipicentini.it 

e-mail: info@parcoregionalemontipicentini.it  PEC: parcopicentini@pec.it 

 

DETERMINA   
 

n. 14 del giorno 01/03/2021 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI TESORERIA – NUOVA PROROGA TECNICA 

 

 

IL  RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 

 
PREMESSO CHE: 

 la Legge 6 dicembre 1991, n. 394, “Legge quadro sulle aree protette”, - ed in particolare l’articolo 

22, stabilisce i principi fondamentali della disciplina delle aree naturali protette regionali; 

 la L.R. 1/9/1993 n. 33 ha disciplinato l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania; 

 con la deliberazione G.R. n.1539 del g.24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n.378 del g.11/6/2003 è 

stato istituito il “PARCO REGIONALE MONTI PICENTINI”; 

 con il decreto interassessorile n. 351 del g. 22/05/2006 l’Arch. Dario Dello Buono è stato nominato 

Responsabile Amm.vo del Parco, deputato a collaborare alla gestione e a sottoscrivere, in uno al 

Presidente, gli atti di ordinaria gestione e quelli finalizzati all’utilizzo dei fondi comunitari; 

 con il Decreto del Presidente del Parco Regionale dei Monti Picentini n. 2 del 12.02.2014 l'Arch. 

Dario Dello Buono veniva nominato soggetto competente all'adozione dei provvedimenti 

amministrativi aventi carattere "Gestionale" (pareri, nulla osta, autorizzazioni, liquidazioni, contratti, 

bandi di gara, commissioni, ecc.);  

 Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 83 del 6 marzo 2019, l’arch. Fabio 

Guerriero è stato nominato Commissario straordinario con funzioni di Giunta Esecutiva dello stesso 

Ente Parco; 

 Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 278 del 24 giugno 2019, sono state 

rinnovate le funzioni Commissari straordinari degli Enti Parco e Riserve Naturali in capo ai 

Presidenti come assegnate con D.G.R. 83/2019, fino alla definitiva approvazione degli statuti da 

parte della Regione Campania; 

 Ai sensi dell’art. 39 dello Statuto dell’Ente Parco approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale della Campania n. 539 del 05/11/2019: “In assenza di nomina della Giunta dell’Ente 

Parco da parte della Regione Campania, il Presidente assume poteri commissariali sostitutivi della 

Giunta”. 

 Con Decreto Commissariale n. 01 del 15.01.2021 è stato confermato l’arch. Dario Dello Buono, per 
l’incarico direttivo di Responsabile Amministrativo di durata semestrale, D.L. 06/07/2012, n. 95 e 
art. 93 Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 e successive modificazioni ed integrazioni;  

CONSIDERATO: 

Che con propria determinazione n.  27 del 05 agosto 2015 sono state approvate le risultanze della 

procedura di evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di tesoreria il servizio di tesoreria 

http://www.parcoregionalemontipicentini.it/
mailto:info@parcoregionalemontipicentini.it
mailto:parcopicentini@pec.it


 

dell’Ente Parco per la durata di anni cinque a far data dalla effettiva presa in carico del servizio alla 

Banca Monte Paschi di Siena, alle condizioni tutte indicate nel bando di gara, nella convenzione, 

nell’offerta tecnico economica formulata dal concorrente in sede di gara e verso il corrispettivo di 

euro 1.500,00 annui; 

Che con la stessa determinazione è stato stabilito, nelle more del perfezionamento del passaggio di 

tesoreria, di prorogare fino al 30.09.2015 il servizio di Tesoreria nei confronti della Banca di 

Credito Popolare di Torre del Greco; 

Che il passaggio di consegne da parte della Banca di Credito Popolare di Torre del Greco e la Banca 

Monte Paschi di Siena è intervenuto in data 30/09/2015, con effetto 01/10/2015 e quindi con 

scadenza a tutto il 30/09/2020; 

Che la documentazione di gara ha previsto la possibilità di rinnovo per un ulteriore quinquennio, 

circostanza è stata poi confermata dall’art. 20 della convenzione con il consenso delle parti; 

Che con propria determinazione n. 57 del 09/11/2020 è stato disposto di confermare nei confronti 

della Banca Monte Paschi di Siena una proroga tecnica del servizio di Tesoreria di mesi sei, dal 

01/10/2020 al 31/03/2021, al fine di garantire la regolare attività istituzionale dell’Ente, agli stessi 

patti e condizioni della convenzione in essere; 

Che con nota n. 1193 del 18/11/2020 è stata formulata allo stesso istituto Bancario una richiesta di 

rinnovo della convenzione per un ulteriore quinquennio; 

Che con nota di riscontro acquisita al prot. col n. 240 in data 01/03/2021 la MPS SpA ha declinato 

la richiesta di rinnovo, manifestando la disponibilità soltanto all’accoglimento di un’ulteriore 

proroga per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione 

di un nuovo contraente da espletare entro il 30/09/2021; 

PRESO ATTO: 

- Dell’attuale stato di emergenza COVID; 

- Della necessità di avviare una nuova procedura per l’affidamento del servizio di Tesoreria;  

- Della necessità di addivenire comunque ad una ulteriore proroga tecnica del servizio di 

Tesoreria con la Banca Monte Paschi di Siena, al fine di garantire la regolare attività 

istituzionale dell’Ente e di perfezionare le procedure per il rinnovo del servizio per l’ulteriore 

quinquennio; 

RITENUTO che le modalità per l’espletamento del servizio di cassa devono essere coerenti con le 

disposizioni sulla tesoreria unica di cui alla legge 29 ottobre 1984, n. 720, al D. Lgs. 279/1997 ed 

alla legge 388/2000. 

VISTO: 

- l’art. 50 del D.P.R. n. 97 del 27.02.2003 che prevede l’affidamento del servizio di Tesoreria a 

imprese autorizzate all’esercizio dell’attività bancaria. 

- il D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii; 

- la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette”; 

- la Legge Regionale 33/93; 

- lo Statuto dell’Ente Parco; 

- il Decreto Legislativo 165/2001; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

Per le ragioni di cui in premessa, 



 

Confermare nei confronti della Banca Monte Paschi di Siena una ulteriore proroga tecnica del 

servizio di Tesoreria di mesi sei, con effetto 01/04/2021 a tutto il 30/09/2021, al fine di garantire la 

regolare attività istituzionale dell’Ente, agli stessi patti e condizioni della convenzione in essere; 

Avviare manifestazione d’interesse finalizzata al nuovo affidamento del servizio di tesoreria. 

 
 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

- Arch. Dario Dello Buono- 

 


